
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 5 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  410 del  29/10/2018 
 

 

Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane  

Area Economico - Previdenziale 

 

OGGETTO:  CONTRATTO REP. N. 201 DEL 12.10.2017 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI INFORMATIZZAZIONE DEL FASCICOLO E DELLE 

POSIZIONI CONTRIBUTIVE NONCHE’ DELL’ATTIVITA’ DI 

SUPPORTO IN MATERIA DI GESTIONE PREVIDENZIALE PER I 

COMUNI DI FIORANO MODENESE – MARANELLO - SASSUOLO - 

FORMIGINE ED UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO. 

RINNOVO. CIG DERIVATO: Z621FDD500. 
 

 

 Il Dirigente del Settore 

 

PREMESSO CHE:  

 

- i Comuni di Sassuolo, Maranello, Fiorano Modenese, Formigine e Unione Comuni Distretto 

Ceramico  hanno sottoscritto – Rep Comune di Fiorano Modenese N. 1255/2017 - un accordo 

per la gestione unificata della procedura di gara per l’affidamento delle attività di 

informatizzazione del fascicolo e delle posizioni contributive nonché  dell’attività di supporto 

in materia di gestione previdenziale;  

- il Comune di Fiorano Modenese è stato individuato, all’interno dell’accordo di cui sopra, 

“(…) quale Ente capofila autorizzato (…)” a gestire anche per i Comuni di Sassuolo, 

Maranello, Formigine, Unione Comuni Distretto Ceramico “(…) ogni compito ed attività 

necessario alla adeguata gestione della procedura amministrativa finalizzata all’affidamento 

della gara di cui all’oggetto (…)”;  

- il Comune di Fiorano Modenese, quale Comune Capofila, “deve svolgere ogni compito e 

funzione inerente l’intera procedura amministrativa sino all’aggiudicazione definitiva. In 

particolare e, comunque, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, all’Ente 

Capofila sono affidati i seguenti compiti e attività:  

1) predisposizione di uno schema di capitolato speciale di appalto redatto recependo le 

osservazioni/indicazioni di tutti gli enti aderenti all’accordo;  

2) espletamento delle procedure volte all’individuazione dell’operatore economico 

nominando, se necessario, la commissione di gara nel rispetto della normativa in materia e di 

eventuali norme regolamentari dell’ente capofila anche in deroga a quelle in vigore presso gli 

altri enti;  

3) adozione di tutti gli atti amministrativi necessari: aggiudicazione provvisoria, verifiche 

propedeutiche all’aggiudicazione definitiva, aggiudicazione definitiva della gara e 

predisposizione di uno schema di contratto da trasmettere agli altri enti (…)”; 

 



 
 

2 di 5 

RICORDATO ALTRESÌ CHE:  

- con determinazione del Dirigente del Settore I° del Comune di Fiorano Modenese n. 

150/2017, è stata indetta una RDO tramite il mercato elettronico di Intercent-ER per 

l’affidamento del servizio di informatizzazione del fascicolo e delle posizioni contributive 

nonché  dell’attività di supporto in materia di gestione previdenziale per i comuni di Fiorano 

Modenese – Maranello - Sassuolo - Formigine ed Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016; 

- con propria determinazione n. 196 dell’11/05/2017 del Comune di Fiorano Modenese,  

pubblicata all’Albo in pari data, veniva approvata l’aggiudicazione definitiva non efficace 

del servizio in oggetto a favore della ditta  STUDIO NALDI SRL con sede in via Barontini 

N. 9-11, Bologna CF: e P.Iva: 03008301206, che ha presentato l’offerta economicamente 

più vantaggiosa, per un importo complessivo per tutti i Comuni e l’Unione - al netto del 

ribasso pari al  17.50% - di € 35.650,31 oltre IVA di legge così suddivisi tra i singoli Enti:  

- Comune di Fiorano Modenese: € 6.600,00 oltre Iva e oneri di legge;  

- Comune di Maranello: € 6.600,00 oltre Iva e oneri di legge;  

- Comune di Sassuolo: € 8.250,00 oltre Iva e oneri di legge;  

- Comune di Formigine: € 10.819,46 oltre Iva e oneri di legge;  

- Unione Comuni Distretto Ceramico: € 3.380,85 oltre Iva e oneri di legge;”; 

- con propria determinazione  n.  282 del  21/06/2017  è stata dichiarata “(…) efficace ed 

esecutiva l’aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione n. 196/2017 (…)”; 

 

- con Rep. 201 del 12.10.2017 l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico ha sottoscritto il 

contratto di appalto per l’affidamento del servizio di informatizzazione del fascicolo e delle 

posizioni contributive nonché dell’attività di supporto in materia di gestione previdenziale per 

un periodo di 12 mesi rinnovabile per ulteriori 12 mesi; 

 

Considerato  altresì: 

- che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 30/05/2018 approvata la 

convenzione fra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, 

Montefiorino, Palagano, Sassuolo, e l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico per il 

conferimento all’Unione della funzione relativa alla gestione del personale; 

- che anche i suddetti enti hanno approvato la medesima convenzione con deliberazione 

consiliare (Fiorano Modenese n. 13 del 28.03.2018, Formigine n. 26 del 27.03.2018,  

Frassinoro n. 12 del 28.03.2018, Maranello n. 18 del 03.04.2018, Montefiorino n. 10 del 

20.03.2018, Palagano n. 19 del 28.05.2018, Sassuolo n. 18 del 27.03.2018); 

- la convenzione è per il conferimento all’Unione delle attività e delle funzioni correlate 

all'amministrazione delle risorse umane è stata sottoscritta e registrata al Rep. N. 274 del 



 
 

3 di 5 

31.08.2018, anticipando il conferimento della funzione con decorrenza 1.09.2018, anziché 

con decorrenza 1.10.2018;  

 

Dato atto che per quanto riguarda la spesa relativa al contratto di servizio di che trattasi  la 

spesa riferita all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico è stata prevista alla voce 

0111.03.017;  

 

CONSIDERATO CHE sussistono i presupposti normativi legittimanti il rinnovo del 

presente contrato di appalto fino al 11.10.2019 in quanto: 

a) la definizione della base di gara - propedeutica alla scelta della tipologia di gara-  ha tenuto 

conto del corrispettivo relativo all’eventuale rinnovo; 

b) gli atti di gara hanno tutti espressamente riportato la possibilità, da parte degli Enti 

partecipanti alla procedura di gara, dell’esercizio dell’opzione del rinnovo per un ulteriore 

anno rispetto all’affidamento del servizio de quo; 

c) il CIG derivato Z621FDD500  acquisito dall’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

rispetto alla procedura di gara  è stato assunto per complessivi € 3.380,85, pari all’importo del 

corrispettivo dell’appalto al lordo dell’esercizio dell’opzione di rinnovo (al netto di IVA); 

 

DATO  ATTO pertanto che la quota di competenza dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico  per l’annualità di rinnovo 2018/2019  ovvero € 3.380,85 oltre IVA  per un 

complessivo di € 4.124,64 compreso IVA trova copertura all’interno del Bilancio previsionale 

2019-2020 dell’Ente; 

 

DI IMPEGNARE pertanto la somma di € 4.124,64 al capitolo 0111.03.017 del Bilancio 

pluriennale dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 2018-2020 che presenta la 

necessaria disponibilità, come sotto infra riportato: 

 

Voce Descrizione  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA 

   2018 2019 2020 

0111.03.017 

 

Prestazioni di 

servizio 

gestione 

previdenziale 

  4.124,64  

 

 

RICORDATO che:  

 

- ai sensi dell’ art. 53, comma 16-ter, D.Lgs 165/2001 “la società, (...) attesta di non aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito 

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del 

rapporto (…)”; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 2 del 24/01/2018, con la quale il Consiglio dell’Unione ha 

approvato la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 

2018/2020; 

- la deliberazione n. 4 del 24/01/2018 con la quale il Consiglio dell’Unione ha 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati; 



 
 

4 di 5 

- la deliberazione n. 2 del 24/01/2018 con la quale la Giunta dell'Unione ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, relativo all’anno 2018; 

- la deliberazione di giunta n. 18 del 14.03.2018 avente ad oggetto: Art.175 – D.Lgs. N. 

267 del 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2018-2020 adottata in 

via d’urgenza dalla giunta dell’Unione e conseguente variazione al Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020” 

- la deliberazione di giunta n. 19 del 14.03.2018 avente ad oggetto: Variazione al Piano 

esecutivo di gestione PEG 2018-2020 - Art.175 comma 9 – D.Lgs. N. 267 del 18 

agosto 2000” 

- delibera di Consiglio n. 18 del 18.07.2018 avente ad oggetto: "Salvaguardia degli 

equilibri del Bilancio di Previsione e assestamento generale 2018-2020" 

- delibera di giunta n. 42 del 18.08.2018 avente ad oggetto: "Art.175 - comma 9 - D.Lgs 

267/2000 Variazioni al Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2018-2020" 

 

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 20357 del 31.08.2018 di 

conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse 

Umane” dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi; 

 

Quanto sopra ritenuto e premesso  

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RINNOVARE per ulteriori 12 mesi, per le motivazioni riportate in premessa che qui 

s’intendono integralmente richiamate il servizio in oggetto alla ditta ditta STUDIO 

NALDI SRL con sede in via I. Barontini N. 9-11, Bologna CF: e P.Iva: 03008301206,; 

 

2) DI DARE ATTO che il servizio si intende rinnovato alle condizioni tutte previste negli 

atti di gara e nella determinazione integrativa di efficacia dell’aggiudicazione in 

questione, nel contratto Rep. n. 201 del 12.10.2017 nonchè nelle disposizioni di legge 

vigenti in materia; 

 

3) DI IMPEGNARE pertanto la somma di € 4.124,64 al capitolo 0111.03.017 del Bilancio 

pluriennale 2018-2020 dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico che presenta la 

necessaria disponibilità, come sotto e infra riportato:  

 

 

Voce Descrizione  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA 

   2018 2019 2020 

0111.03.017 

 

Prestazioni di 

servizio 

gestione 

previdenziale 

  4.124,64  

 

4) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa NON RICORRENTE; 

 



 
 

5 di 5 

5) DI DARE ATTO che il rinnovo in questione è identificato attraverso il seguente CIG 

derivato  Z621FDD500; 

 

6) DI DARE ATTO che:  

- gli atti di liquidazione, ad avvenuta verifica della regolare e corretta esecuzione del 

servizio, saranno formalizzati previa verifica del DURC di cui all’art. 1, comma 1176 

della Legge 296/2006 e successivo D.M 24/10/2007;  

- l’Ufficio Ragioneria provvederà all’indicazione del Codice CIG derivato: Z621FDD500 

nel mandato di pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto 

dedicato  comunicato dal fornitore;  

- le parti sono obbligate al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/2010;  

 

7) DI STABILIRE CHE la ditta presenterà cauzione definitiva per il rinnovo del contratto da 

costituirsi nelle forme previste dalla legge; 

 

8) DI PROCEDERE pertanto al  rinnovo del contratto di cui al Rep. n. 201/2017 che qui 

s’intende integralmente riportato ancorchè non materialmente allegato. 

 
 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 Settore Amministrazione e Sviluppo 

Risorse Umane 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


